
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 69 del 09/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: FORNITURA DI PORTARIVISTE FORMATO 23,5 H X CM 17,5 
PROFONDITÀ X CM 13 LARGHEZZA. CIG Z6733AF915

IL DIRETTORE

Premesso che nel corso del 2017 questa Istituzione ha attivato una gara in ME.PA. per 
individuare un fornitore di portariviste da produrre appositamente per la Bertoliana 
secondo un modello omogeno ai portariviste già presenti ormai da anni nei magazzini, 
modello descritto dettagliatamente in apposito capitolato (det. 50/2017);

Detto che questo tipo di portariviste non sono standard, non possono essere acquisite sul 
mercato ma devono essere appositamente commissionate; il modello scelto, che ha 4 
diversi formati, è stato nel tempo sperimentato e pertanto è adeguato alle esigenze di 
stoccaggio mei magazzini;

Verificato che dei 4 formati acquisiti a suo tempo, il più piccolo, ovvero, come da da 
capitolato:

f.to esterno cm 23,5 h x cm 17,5 profondità x cm 13 larghezza, struttura in cartone da 3 
mm rivestito esternamente in carta Roma Cromi 01 (o equivalente) ed internamente in 
carta barriera antiacida 120 gr a ph neutro, fondo in legno truciolare antitarlo, n. 2 fettucce 
di chiusura colore neutro, fondo e dorso esterno in colore marrone

è esaurito e che risulta quindi necessario un nuovo approvvigionamento di almeno 400 
pezzi;

Valutato che la ditta a suo tempo assegnataria della fornitura, la Cartotecnica Giovanni 
Zaccaria, Via Cantarane 101, Malo (VI), P.I. e C. F. 02371540242,  ha lavorato in maniera 
esemplare, consegnando dei buoni prodotti (cosa verificata nel tempo) con tutte le 
caratteristiche richieste dal capitolato; ritenuto per economicità del procedimento di 
interpellare la medesima ditta per avere un preventivo di spesa che è stato fornito (prot. 
2938/2021) e che quota a € 9,80 + iva 22% il costo di un portariviste; considerato che il 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
9
5
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
1
1
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

costo di questo formato con la gara del 2017 era stato fissato a € 9,50 + iva e ritenuto 
pertanto congruo il prezzo offerto;

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs. n. 50/2016 che fino al 30 giugno 2023, vedi  
deroga introdotta dall’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto 
semplificazioni”), come novellato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con 
modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108 a decorrere dal 30 luglio 2021),secondo
cui, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici per l’affidamento di forniture e servizi di importo 
inferiore a 139.000 euro fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento;  

Visto l'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00 non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 
207/2010;

Quantificata in € 3.920 oltre IVA la spesa per l’acquisto di n. 400 portariviste del formato 
sopra indicato e valutato di affidare alla Cartotecnica Zaccaria la fornitura per l’esperienza 
pregressa, l’ottima qualità del lavoro svolto e l’economicità;

Visto l’esito positivo (acquisto a protocollo) dei controlli esperiti riguardo la regolarità del 
DURC e le annotazioni della banca dati ANAC;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 5 del 10.03.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2021-2023 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 6 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 23.09.2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare la fornitura di n. 400 portariviste alla ditta  cartotecnica Giovanni Zaccaria, 
Via Cantarane 101, Malo (VI), P.I. e C. F. 02371540242, che ha quantificato in 3.920 + iva 
22% pari a € 862,40 per un totale complessivo di € 4.782,40;

2. di impegnare la spesa di € 4.782,40 per i motivi sopra descritti al cap. 05021.03.176003 
- SPESE PER RILEGATURE E PER MATERIALE CONSERVATIVO del Bilancio di 
previsione 2021-2023;  

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 4.782,40
cap.05021.03.176003 - SPESE PER RILEGATURE E PER MATERIALE 
CONSERVATIVO

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2021                                    € 4.782,40 2021                                €   4.782,40

TOTALE                              € 4.782,40 TOTALE                           €   4.782,40

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 09/11/2021 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


